
29 DE JANEIRO DE 2020Nº 016 109Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2020 ANO IXNº 016

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

SUMÁRIO

DDD

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ............... 0117

ATO Nº 11/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 02 a 07/02/2020, do
Deputado Estadual NEIDSON DE BARROS SOARES, cadastro
nº 200160355, conforme processo nº 00001054/2020-07.

Porto Velho - RO, 28 de Janeiro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral

ATO Nº0053/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, de exerce no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva,
a contar de 28 de janeiro de 2020.

Nome Código
ABNER DIONY DE SOUZA MAXIMIANO AP-21
JIANINHA SOBIERAY AP-21
WEVERTON FLORENTINO DA SILVA ASP-14

Porto Velho, 10 de janeiro  de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0036/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ALMIR PRODENCIANO DO CARMO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-30, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho,  08 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0035/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

AMANDA FERMINO PEREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



29 DE JANEIRO DE 2020Nº 016 110Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA
1

ASP-13, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho,  08 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0039/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora ANTONIA MARIA SANTOS DA COSTA,
matricula 200166362, Assistente Técnico, para o Gabinete do
Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 06 de janeiro de
2020.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0038/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R
 O Cargo em Comissão dos Servidora relacionados para
Assistente Tecnico, e relotar no Gabinete da Comissão
Permanente de Industria, Comercio, Ciencia e Tecnologia, a
contar de 06 de janeiro de 2020.

NOME                                                        MATRICULA
APARECIDO MIRANDA 200166682
GEORGES RAMEZ ISBER 200167207

Porto Velho, 09 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0079/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência dos servidores nomeados em Cargo de Provimento
em Comissão, conforme relação abaixo, para o código “13”, do
anexo III, da LC nº 967, 10/01/2018, a contar 1° de janeiro de
2020.

Nomes:

ABEL RODRIGUES DE OLIVEIRA

ADAILA SOARES NOLETO

ADAIR CARDOSO BATISTA

ADEILTON ANTONIO BONATTO

ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS

ADEMIR DE LIMA CORREA

ADEMIR PEREIRA DE SOUZA

ADOLFO MUNIZ DA CRUZ NETO

ADRIELLE ARAUJO GALVÃO TOSHIMITSU

AGARDENE INACIO FREIRE

AILTON PAULINO SOARES JUNIOR

ALCIENNE BRAGANÇA DE CARVALHO

ALCINEI SILVA NASCIMENTO

ALDINEIA FERREIRA DOS SANTOS RIBEIRO

ALECIO SOARES FERNANDES

ALESSANDRO ALVES CHAPARRO

ALEXANDRE FERNANDES KAXINAWA

ALEXANDRE PEREIRA DE ALMEIDA

ALIDIANE DO COUTO REIS

ALISSANDRA DE SOUZA DOS SANTOS

ALMI ANTONIO COELHO

AMANDA LOPES DE MORAES DE SOUZA

AMELIANE GONÇALVES DA COSTA SANTANA

ANA LUCIA ARANTES DA SILVA

ANARILDA COSTA DE OLIVEIRA SANTOS

ANDRE DE LIMA E SILVA

ANDREIA PITHAN DA SILVA

ANDREIA VIEIRA DA SILVA

ANGELINA LOPES DE MENEZES

ANILSON DUARTE LIMA

ANTONIO FRANCISCO DE MOURA FILHO

ANTONIO LINDOMAR DO NASCIMENTO

ANTONIO SHEILYMAR LOIOLA LIMA

APARECIDA DE JESUS SALVINO DE FRANÇA

APARECIDO MIRANDA

ARGEMIRO FERNANDES LEITE FILHO

ARIADINY SIQUEIRA GONÇALVES

ARLAN LOPES CRREIA

ARNO REINHEIMER

AUDICEIA PADILHA DA SILVA DE ANDRADE

AURIZANGELA NAZARE DE CASTRO

BARTIELSON BARROS DA SILVA

BOAVENTURA DA SILVA VASCONCELOS JUNIOR

BRENA JOAQUINA PAES

CALIXTO MELO DE SOUZA

CARLA MONICA DE OLIVEIRA SILVA MIRANDA

CARLOS ALBERTO GUIMARÃES PEREIRA

CARLOS ANDRE MORAES CORREA

CARLOS CARNEIRO DE ARAUJO

CARLOS CEZAR ARRIGO DOS SANTOS

CELIA RIQUE DA SILVA

CELSO DE SOUZA

CISANDRA ALBERTONI FARIA



29 DE JANEIRO DE 2020Nº 016 111Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

CLAUDIA REGINA SOUZA RODRIGUES

CLAUDIANE DE ALMEIDA NUNES

CLAUDINEI OLIVEIRA DA SILVA

CLAUDINEIA VIANA LIMA

CLAUDOMIRO GONÇALVES

CLEDSON PITANA KARITIANA

CLEIDE VAZ FARIA

CLEISON EDUARDO CAPELLI

CLEITON RODRIGUES DA COSTA LEITE

CLEYDSON CLAUDIO DUARTE

CRISTIANE RIBEIRO MARTINS

CRISTIANE VARELA CHAVES

DAIANE FLOR DA SILVA SOARES

DALITA DA SILVA ROVER

DANIEL MOREIRA RAMOS

DANIEL RABEL

DANIELA KELI DIAS

DANIELLY MAIA DE SOUSA

DANILO SCHIO DE ABREU

DAYANNA CRISTINA RIBEIRO CATERINQUE

DEBORA APARECIDA DE PAULA

DELMIRA DUARTE BRITES

DENILSON LAZARO DE JESUS

DIDIANE AFONSO GOMES

DILAINE DOS SANTOS TEIXEIRA

DIONILSE LESEUX

DIRCEU ROBERTO ROHSLER

EDILENE MARIA GOMES ARAUJO

EDILSON SANTOS FERREIRA

EDIMILSON DOURADO GOMES

EDIR JOSE SCOLARI PILLON

EDIVONE RODRIGUES DE LIMA

EDMILSON REGES DOS SANTOS

EDINALDO BITENCOURT DE OLIVEIRA

EDNALDO PEREIRA DOS SANTOS

EDSON MENDES VACA

EDUARDO DUTRA

EDUARDO SALAS GUEDES

ELIAN VITOR RIBEIRO LOPES

ELIANA DA SILVA LOPES

ELIANE CRISTIANE DE PAULA

ELIANE DOMINGOS DOS SANTOS

ELIANE FALCÃO DE SOUSA

ELIDIO AHNERT GOMES

ELIENE LOPES MARÇAL

ELIS CRISTIANNY GOMES NOGUEIRA

ELIZ BIANCA GREI SOUZA

ELIZABETE LACERDA BORGES DIAS DA SILVA

ELIZABETH MARA BUSINARO

ELIZANGELA COSTA SOARES

ELIZANGELA MARIA GOMES

ELIZANGELA ROSA GUEDES

ELIZETE HELLMANN DE SOUZA

ELMO DE CASSIO FERREIRA MENDES

ELOI ANTONIO RONSANI

ENIO ALY PIEPER

ERCULIS FERREIRA DOS SANTOS

ERICA UCHOA DOS SANTOS NOGUEIRA

EUFRASIO APARECIDO DO CARMO

EVANDRO PERES FLORES

EVANIA NERY DE ALMEIDA

EVANILDA SANTOS OLIVEIRA

FABIO DA SILVA CARVALHO

FERNANDA RIBEIRO SAPATA

FERNANDO ANDRE ARAUJO DOS SANTOS

FERNANDO DE MELO PALMEIRA

FLAVIA REGINA ANDRADE JUNQUEIRO

FLAVIO CEZAR SARMENTO DOS SANTOS

FRANCISCA DE QUEIROZ VIANA RIBEIRO

FRANCISCA ROSELY CAVALCANTE SACRAMENTO

FRANCISCO DE ASSIS DE ANDRADE

FRANCISCO MARCELO FERREIRA LOPES

FRANCISCO MIRANDAS FREITAS

FRANCISCO PAULO ROBERTO GOMES

GABRIEL DEMETRIO SANTOS

GEORGES RAMEZ ISBER

GEOVANI JOSE DA SILVA

GERALDO SERAFIM  ARRUDA

GILBERTO DETOFOL GANDOLFI

GILDA ANTONIA SIQUEIRA

GILVAN FERREIRA BONI

GISELE LIMA BERNARDO

GISLAINE ELOY LIMA

GLAUCO OLIVAL DE SOUZA

GLEICIELE NUNES PEREIRA

GLEIDSON ONOFRE DA SILVA

GLEIVERSON KEVINNY DE ALMEIDA RIBEIRO

GRACIELE CARDELIQUEL NUNES LUIZ

GUILHERME FERNANDO DE JESUS GOMES

GUSTAVO CUNHA DE OLIVEIRA DELFINO

GUSTAVO ENRIQUE GOMES PEREIRA

GUSTAVO HANNRY RAUPP DE CARVALHO

HELLON LUIZ XABREGAS SANTA BRIGIDA

HEMELLY THANYA NASCIMENTO GOMES GOES

HILBERTO PASCOAL PEREIRA

HILWANIA KARLA DE ARAUJO BARRETO

HUGO DE JESUS BARBOSA

IDA DE SOUZA FISCHER

ILDA MARIA BATISTA DA SILVA

ISAEL RICARDO CARVALHO



29 DE JANEIRO DE 2020Nº 016 112Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ITALO MATEUS SOARES SILVA

IVAN GUIMARÃES DA SILVA

IVANIR ALVES DA SILVA

JAINE RIBEIRO RANGEL

JANAINA QUEREMA SOARES

JANE MEIRE CALDEIRA TORRES

JANETE DE SOUZA

JANETE GONÇALVES OLIVEIRA

JEANE WILL DA COSTA

JEFFERSON DA COSTA DA CONCEIÇÃO

JERONIMO JOSE CORREIA

JESSICA DA PAZ MATEUS

JESSICA DE JESUS CORREIA

JESSICA MANHUARI LIMA

JIVALDO AGRIPINO BRITO

JOÃO FERMINO DESTRO

JOÃO FLAVIO RAMOS ALVES DE SOUZA

JOÃO LOURENÇO REIS NETO

JOÃO PEDRO FERNANDES DE MELO

JOÃO TEIXEIRA DE ARAUJO NETO

JOÃO VANDERLEI DE MELO FILHO

JOÃO VITOR BUKER SANTANA

JOÃO WILSON DOS SANTOS

JOILSON PINHEIRO DA COSTA

JONAS DOS SANTOS

JONATHAS EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA

JORBERSON MEIRELES COUTINHO

JORGE ANTONIO BRITO JOHANN

JOSE BENTO PINHEIRO FONSECA

JOSE CARNEIRO NETO

JOSE CICERO DUTRA DE MOURA

JOSE INACIO FILHO

JOSE MARIA PEREIRA MIGUEL

JOSE NILTON ROMUALDO

JOSE PEREIRA

JOSE SILVA MOTA

JOSENI ALVES TETE NUNES DA SILVA

JOSILENE DOMENEGHINI

JUAN CARLOS SANCHEZ MARTINEZ

JUARES AMANCIO FIRMINO

JUCILENE SOARES DA SILVA

JULIA CAROLINA DE LIMA

JULIANA CRISTINA SCHABATOSKI FERREIRA

JULIANA RODRIGUES DA SILVA

JULIANA SILVA DOS SANTOS

JULIANNA MARIA SILVA DA SILVA

JULICLEI PANTOJA FERREIRA

JUNIOR MARQUES PEREIRA

KAREN ANDRESSA RIBEIRO ARTNER

KARINE BARRETO SILVA

KATIA RODRIGUES DE LIMA

KEILANE KLEMENZ PIRES

KEZIA PEREIRA DE SOUZA

LARISSA NETO PECHIM
LAUDIANE DE FREITAS
LAUDICEIA DE OLIVEIRA MORATELLI

LAURA DOS SANTOS SOUZA
LEANDRA ARAUJO ALVES

LEANDRO TOMAZELLI
LEILA ANDRADE FELICIDADE TEZZARI
LEONARDO MESQUITA ARAGÃO
LIGIA TAYNARA ALVES DA SILVA

LILIAN LOPES DA SILVA
LINCOLN JOSE PEREIRA DA SILVA
LINDALVA DE SOUZA MACHADO
LISLANDRA DA SILVA SANTOS

LO RUAMA FARIA SARAIVA
LUAN FELIPE DA CRUZ
LUCAS REIS DAMACENA
LUCIANA EVANGELISTA DE SOUZA

LUCIANA ROSA DA SILVA
LUCILEIA PASSOS BELEZA DE ARAUJO
LUCIMEIRE FARIAS DE OLIVEIRA
LUIZ CARLOS DE LABIS LOPES

LUIZ GONZAGA SALES LOBATO
LUIZ GUSTAVO SIMÕES COSTA
LUZIA DE FATIMA CUSTODIO DA SILVA
LUZIANE DA SILVA DE SOUZA

MARCEL DE SOUZA SILVA
MARCELO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
MARCIA FAGUNDES
MARCIA SOARES DE MELO

MARCIO GOMES RODRIGUES

MARCO ANTONIO MACHADO

MARCOS ANTONIO RODRIGUES SILVA

MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA

MARDELISIA SILVA SIMONE DOS SANTOS

MARGARETE APARECIDA PEREIRA PEDRA

MARIA ANA PAULA FERREIRA DA SILVA

MARIA ANTONI SOARES DOS SANTOS SOUZA

MARIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SOUZA

MARIA CRISTINA LAGASSE BARLOESIUS

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

MARIA DA GLORIA G. DE CARVALHO AGUILERA

MARIA DE FATIMA GOMES SILVA

MARIA DE FATIMA GUEDES COELHO

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES ALVES BRAGA

MARIA ERINALDO DE SOUSA DIAS BRITO
MARIA FERNANDA SANTOS DE CARVALHO
MARIA FRANCISCA PEREIRA MUNIZ CORREA
MARIA JOELMA FERNANDES G. DE OLIVEIRA

MARIA LARISSA HAVERROTH
MARIA LAUDICEIA SILVA DE OLIVEIRA
MARIA NEUMA DA GAMA
MARA NUBIA VICENTE CUNHA

MARIA ROSIMEIRE DE OLIVEIRA
MARIA TEREZINHA TEIXEIRA DE OLIVEIRA
MARIA VILANI SOUSA DA SILVA
MARINA GRACIELLE DUARTE RODRIGUES SILVA

MARINETE VILARIM VIEIRA
MARIO LEANDRO VILARIM BONAZZA
MARTA ALVES PENA
MARYANNE MC COMB TARGINO DE MELO



29 DE JANEIRO DE 2020Nº 016 113Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

MATHEUS BORILLE

MATHEUS ITALO DE FREITAS MOREIRA

MATHEUS SCHULTZ

MATHIAS MERCADO QUINTÃO FILHO

MEIRE ROSE FAVERO

MIGUEL ARMANDO PEREZ VACA

MILTON CEZAR PEREIRA

MILTON JOSE DA SILVA JUNIOR

MIRALVA DIAS DOS SANTOS

MIRIAM OLIVEIRA DE ARAUJO

MIRIAN CARVALHO COSTA

MIRIAN CLERES DA SILVA

MIRLAYNE DE FATIMA INACIO SANTOS

NADIA MARTINS REIS

NATAL DE SOUZA CAMPOS

NERCI APARECIDA DE MORAES

NEURACI DA SILVA ELIAS

NEURIANE OLIVEIRA RODRIGUES

NILSON CORDEIRO CORREA

OZENIR MARTINS DO CARMO

PAMELA BARBOSA LEMOS

PAMELA CRISTINA DANTAS DIAS

PATRICIA ALVES DE SOUZA SILVA

PAULO JORDY HESKETH LEITE

PAULO ROBERTO BOM DOS SANTOS

PAULO SERGIO MOURA DE ARAUJO

PEDRO DE SOUZA BISPO

PEDRO PANTA CORDEIRO

PERISVALDO LIMA DO NASCIMENTO

POLIANE CARNEIRO DO REGO

RAFAELA BARBOSA VIEIRA

RAFAEL CARDOSO PORTO

RAFAEL DA SILVA PALHANO

RAFAEL DE LIMA GONÇALVES FERREIRA

RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA

RAFAEL SILVEIRA VIEIRA

RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO

RAQUEL MARIA RODRIGUES MORENO

RAQUEL SOUZA DE ALMEIDA

RAYNAN FLORES LEMOS MATINES

REGIANE ALVES CUNHA SUAREZ

RENAN DE AQUINO FIGUEIREDO

RENAN TEIXEIRA DO SACRAMENTO

RENATO DOS SANTOS

RHANDRA TAYNA TEIXEIRA GAMA

RIOMAR ALMEIDA FERNANDES

ROBERTA MOURA BARROS

ROBERTO FERREIRA PINTO

ROBSON THIAGO DE PAULA

RODRIGO OMIDO GOMES

ROGERIO MACIEL DA SILVA

ROMARIO DA SILVA BATISTA

RONALDO FREITAS GONÇALVES

RONALDO LOPES DE FARIA
RONES OLIVEIRA DE JESUS

RONIVALDO VALERIANO RODRIGUES
RONY ALVES DA SILVA

ROSA MARIA DE ASSIS SOBRAL
ROSA MARIA ONIS DE ARAUJO
ROSALINO NASCIMENTO ROSA
ROSAMONICA ALVES DA SILVA

ROSELI FERREIRA SUBTIL BANDEIRA
ROSELY DOS SANTOS
ROSILENE DE SOUSA NOGUEIRA VIEIRA
ROSINEI SEITZ

ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE
ROZIANE MEIRY MARTINS DA SILVA
SABRINA PASSOS GOMES
SANDRA MARIA DENARDO SAIKI

SANDRA MARIA HESKETH ASSUMPÇÃO
SARA ELENA RENGIPO CHAVEZ LABAJOS
SEBASTIANA LEAL D EOLIVEIRA
SELMA NUNES DE QUELUZ

SELMO MARCOS DE ASSUMPÇÃO
SERLI DOMICIANO RIBEIRO
SEVERINO DOS PASSOS NOBRE
SHEILA LOPES BRAGA

SIDCLEY DA SILVA NEVES
SIDNEI VANDERLINDE DE SOUZA
SILVANA COSTA DOS SANTOS
SIMONE RIBEIRO DA SILVA

SINARA GIMENEZ DA SILVA DE LIMA
SOLANGE APARECIDA EMILIO DE BARROS

TAINA APARECIDA DE SOUZA

TAINARA DA SILVA PASSOS

TALISMAR DO NASCIMENTO PINHEIRO

TALLYSON DE PAIVA

TANUZY GAZEL DA SILVA

TATIANE SOARES SALES

TATIELLY SILVEIRA DE ALMEIDA

TAYLLON WERLLISON SOARES ANTONACCIO

TAYNARA SANTOS SALES SAITA

TEREZINHA OLINDA SILVA

THAINA DE OLIVEIRA GUIMARÃES

THALYS PATRICK DE ARAUJO BARROSO
THAUANY DA SILVA PACHECO
THAYRINE DAGLIANE MENDES BARBOSA

THIAGO AARON DOS SANTOS VIEIRA
THIAGO GONÇALVES DE MORAES
TIAGO SILVA CABRAL
TIAGO SOARES SALES PISSINATI

TIBERIO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO
TOMAS CAVALCANTE FEITOSA
UBIRAJAR NATAL FERREIRA
UELITON DELOGO PEREIRA

VAGNER SACRAMENTO DA SILVA
VALDECI AUXILIADORA VELOSO
VALDECIR SILVA SANTOS
VALDEREZ SILVA SOUZA
VALDERI REINOLDO
VALDINEI PEREIRA GOMES
VALDIR FERREIRA LIMA JUNIOR



29 DE JANEIRO DE 2020Nº 016 114Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

VALERIA ROGERIO GOMES
VANDA BOROSKI DA CRUZ

VANUSIA FALEH DE SOUZA
VICENTE DE SOUZA MAIRINK
VICTOR VINICIUS ALVES DE ALMEIDA
VIRGINIA ROBERTA BENTES DE SOUSA VERGILIO

VITOR HUGO MARCHESINI
VITOR HUGO OLIVEIRA ORLANDINI
VIVALCIR PEREIRA RODRIGUES
VIVIANE ALVES DE SOUZA

VIVIANE FREITAS DE OLIVEIRA
VIVIANE MELATO DE LACERDA
WELERSSON DA SILVA PINHEIRO RODRIGUES
WELINTON PEREIRA GUEDES FILHO

YARA NARJARA SOUZA VASCONCELOS
ZENAIDE MARIA BARBOZA DE SOUZA

Porto Velho, 13 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0085/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

BASILIANO NUNES BARROS NETO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-13, no Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 06

de janeiro de 2020.

Porto Velho,  13 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0032/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor BRUNO
MARQUES PAIXAO, matricula 200165430, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-20, do Gabinete do Deputado

Dr. Neidson, a contar de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0043/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor CLAUDIO JOVELINO

ASEVEDO DOS SANTOS JUNIOR, matricula 200165643, para

Assessor Técnico, código AT-29, e relotar no Departamento

de Apoio a Produção Parlamentar - Secretaria Legislativa, a

contar de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0037/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

DANIELA SOUZA NEVES, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, no

Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 06 de

janeiro de 2020.

Porto Velho,  08 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0025/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

DANIELLY KOCHINSKI DE ABREU, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-13, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar

de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho,  07 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



29 DE JANEIRO DE 2020Nº 016 115Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0048/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor EDIVALDO SILVA DE SOUZA, matricula
200167243, Assistente Técnico, para o Gabinete da Comissão

Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de
06 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0054/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em

Comissão, de exerce no Gabinete da Comissão Permanente de

Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização

Administrativa, a contar de 28 de janeiro de 2020.

Nome        Código
EMANUEL ALENCAR DE BRITO AT-21

VALTER VASQUEZ CASTRO AT-21

Porto Velho, 10 de janeiro  de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0024/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora GISELE
APARECIDA DE SOUZA, matricula 200166317, Assistente
Técnico, para o código AST-24, do Gabinete do Secretário

Legislativo, a contar de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 07 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0033/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JAMYS CAETANO SILVA PRADO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de
06 de janeiro de 2020.

Porto Velho,  08 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0028/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

KATIA DA SILVA TUPINAMBA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26,
no Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado Dr. Neidson, a contar
de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho,  08 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0049/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor LUIS SERGIO RIBEIRO, matricula
200166627, Assistente Técnico, para o Gabinete do Deputado
Jair Montes, a contar de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0046/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R



29 DE JANEIRO DE 2020Nº 016 116Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

MARCELO JORDAO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
13, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 06 de
janeiro de 2020.

Porto Velho,  09 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0029/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

MARCIA DA SILVA SOUZA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-12, do

Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 06 de janeiro

de 2020.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0030/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MERIEULEN DA SILVA NUNES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de
06 de janeiro de 2020.

Porto Velho,  08 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0044/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor OTACILIO CAETANO
BRILHANTE NETO, matricula 200167460, para Assessor
Técnico, código AT-21, e relotar no Departamento de Gestão

Orçamentaria, Financeira e Patrimonial – Controladoria Geral,
a contar de 06 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0034/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

RAIMUNDO NONATO LIMA DA CRUZ, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de
06 de janeiro de 2020.

Porto Velho,  08 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0069/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

SANCLE MENDES BASTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 17 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0158/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

A nomeação da Servidora WILYANE BATISTA GRANADO,
por meio do ATO nº 0087/2020-SRH/P/ALE, de 13/01/2020,
publicado no Diário Oficial da ALE/RO, nº 015, de 28 de janeiro
de 2020.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



29 DE JANEIRO DE 2020Nº 016 117Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2020-01-29T13:12:09-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




